ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CNXD            Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025
     V/v triển khai thực hiện

Thông tư số 40/2025/TT-BCT

ngày 22/6/2025 của Bộ Công

Thương quy định về cấp Giấy

chứng nhận xuất xứ hàng hóa

và chấp thuận bằng văn bản cho

thương nhân tự chứng nhận

xuất xứ hàng hóa xuất khẩu

            Kính gửi: Các Sở: Công Thương, Tài chính

Thực hiện nội dung Thông tư số 40/2025/TT-BCT ngày 22/6/2025 của

Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng

hóa và chấp thuận bằng văn bản cho thương nhân tự chứng nhận xuất xứ hàng

hóa xuất khẩu theo quy định tại khoản 6 Điều 28 Nghị định số 146/2025/NĐ-

CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực

công nghiệp và thương mại; trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Công

Thương tại Công văn số 211/SCT-QLTM ngày 22/7/2025, Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương (cơ quan được UBND tỉnh giao nhiệm vụ, thẩm

quyền cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) và chấp thuận bằng văn

bản cho thương nhân tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa xuất khẩu) trong thời

hạn 90 ngày kể từ ngày Thông tư số 40/2025/TT-BCT ngày 22/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương có hiệu lực thi hành, phải thực hiện các quy định tại

Điều 5 Thông tư số 40/2025/TT-BCT, cụ thể:

a) Thiết lập bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh

vực xuất nhập khẩu tại Sở Công Thương theo đúng chức năng, nhiệm vụ, đáp

ứng năng lực, tiêu chuẩn được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định.

b) Đảm bảo cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin để thực hiện việc

cấp các loại Giấy phép trực tuyến được vận hành tốt, tạo điều kiện thuận lợi

cho doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính.

c) Thiết lập cơ sở hạ tầng dữ liệu điện tử, kết nối và chia sẻ về Bộ Công

Thương để theo dõi, phục vụ công tác quản lý nhà nước theo quy định.

d) Xây dựng, ban hành quy trình, quy chế thực hiện giải quyết thủ tục

hành chính trong lĩnh vực xuất nhập khẩu đảm bảo công khai, minh bạch và

tạo thuận lợi cho doanh nghiệp.

2

đ) Trực tiếp đăng ký nhu cầu đào tạo, tập huấn nghiệp vụ (thông qua Cục

Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương) cho cán bộ, công chức được giao phụ

trách việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ các thủ tục hành chính trong lĩnh vực

xuất nhập khẩu.

e) Xây dựng dự toán kinh phí, lấy ý kiến cơ quan, đơn vị, địa phương có

liên quan, gửi Sở Tài chính để tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí

kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu trên theo quy định và phù hợp với tình

hình thực tế tại địa phương.

2. Tạm thời chưa công bố các thủ tục hành chính thực hiện các nhiệm vụ

quy định tại Thông tư số 40/2025/TT-BCT ngày 22/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương cho đến khi đáp ứng, hoàn thành đầy đủ các điều kiện quy định

tại điểm 01 nêu trên; ngay sau khi hoàn thành các nội dung tại điểm 01 nêu

trên, Sở Công Thương khẩn trương rà soát, tham mưu UBND tỉnh xem xét,

ban hành thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất nhập khẩu theo quy định.

3. Trên cơ sở đề xuất của Sở Công Thương về kinh phí thực hiện các nội

dung tại điểm 01 nêu trên, Sở Tài chính rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền

xem xét bố trí kinh phí để thực hiện theo khả năng cân đối nguồn ngân sách

và đảm bảo quy định./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Công Thương;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, TTPVHC;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD. pbc598

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-23T14:53:57+0700

		2025-07-24T11:10:38+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-07-24T15:45:01+0700

		2025-07-25T08:47:32+0700

		2025-07-25T08:47:32+0700

		2025-07-25T08:47:32+0700

		2025-07-25T09:08:00+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!